1

Catalão, 14 de maio de 2013

NORMAS COMPLEMENTARES nº 01/2013 DO EDITAL nº 01/2013

PARA SELEÇÃO DE MONITORES DO CURSO DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CATALÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

O Curso de Enfermagem do Campus Catalão da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais, torna público as normas complementares do edital nº 01/2013 para seleção de

monitores, conforme Resolução nº 242/1985.

1. PONTOS PARA A PROVA TEÓRICA DE APH

A. Conceitos Básicos de Primeiros Socorros

- Avaliação geral do paciente/ conhecimento do ser paciente/ direitos do paciente

- O sistema de assistência às Emergências

-Resgate e Transporte

B. Acidentes frequentes em APH

- queimaduras

-hemorragias

-choque

-vertigens, desmaios e crises convulsivas

-intoxicação por gases

-acidentes ofídicos/escorpião

-afogamento

C. Princípios de Reanimação – Suporte Básico de Vida

-engasgamento

-parada cardíaca

-parada respiratória

-manobras de reanimação

2. PONTOS PARA A PROVA TEÓRICA DE PROCESSO DE CUIDAR I, II E III

A. Aspectos  técnico-científicos da profissão de enfermagem

-medidas de precauções padronizadas como a higienização das mãos e o uso de EPI

-Técnicas de calçar e descalçar luvas estéreis

-ambiente e unidade do paciente

-Posicionamento do paciente

-verificação de sinais vitais

-verificação de medidas antropométricas

B. Exame físico

C. Tratamento de feridas.

D. Sondagem nasogástrica e sondagem nasoentérica

E. Oxigenoterapia

F.Sondagem vesical de alívio e de demora

G. Administração de medicamentos.

2

3. PONTOS PARA A PROVA TEÓRICA PROMOÇÃO DA SAÚDE E TECNOLOGIAS EDUCATIVAS

EM SAÚDE I

  A)Educação Popular em Saúde

  B)Conferências internacionais e nacionais sobre promoção da saúde.

 C) Conceitos atuais e emergentes em promoção da saúde.

 D)Políticas públicas de promoção da saúde no Brasil.

E)Estratégias de intervenção em Promoção da Saúde.

F) Educação em saúde. Pressupostos teóricos norteadores das políticas e práticas de promoção da

saúde

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA

ATIVIDADE LOCAL DATA/HORÁRIO

Inscrições  Coordenação do Curso de
Enfermagem CAC/UFG

14/05/2013 à 20/05/2013
08h00min-12h00min
14h00min-17h00min

1ª etapa- Prova teórica Sala 101 bloco didático 1,
CAC/UFG

21/05/2013
08h00min-11h40min

Divulgação dos selecionados na 1ª
etapa

Coordenação do Curso de
Enfermagem CAC/UFG

21/05/2013 as 15h00min

2ª etapa- análise do extrato
acadêmico de notas

Somente para banca
examinadora

21/05/2013

2ª etapa- Entrevista Sala 101 bloco didático 1,
CAC/UFG

22/05/2013
08h00min-11h00min
13h30min-16h40min

Divulgação do resultado final Coordenação do Curso de
Enfermagem CAC/UFG

22/05/2013

Encaminhamento da documentação e
nomes dos aprovados.

Coordenação Geral de
Graduação

23/05/2013

Coordenação de Enfermagem CAC/UFG